
Il  Presidente  della  Giunta  Regionale  con  delega  alla  Sanità,  sulla  base
dell’istruttoria  espletata  dal  Responsabile  A.P.,  dal  Dirigente  del  Servizio
Politiche del Farmaco e confermata e dal Dirigente della Sezione Risorse
Strumentali e Tecnologiche, riferisce quanto segue:

vista  la  D.G.R.  n.  1261  del  19/06/2012  “Adempimenti  legge  27  del
24/03/2012 art. 11. Identificazione zone nuove sedi farmaceutiche da istituire
e relative zone di ubicazione” pubblicata sul B.U.R.P. n. 101 del 11/07/2012,



con la quale sono state identificate n. 188 nuove sedi farmaceutiche con le
relative zone di ubicazione da assegnare con Concorso Straordinario;

vista  la  D.G.R.  n.  2154  del  23/10/2012  “Adempimenti  legge  27  del
24/03/2012  art.  11.  Parziale  rettifica  D.G.R.  1261/2012”  pubblicata  sul
B.U.R.P. n. 160 del 07/11/2012, con la quale sono state modificate n. 5 zone
di  ubicazione  di  sedi  farmaceutiche  individuate  dalla  D.G.R.  1261/2012
rispettivamente nei Comuni di Alberobello, Capurso, Corato, Modugno e S.
Giovanni Rotondo; 

vista la D.G.R. n. 36 del 29/01/2013 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012
art. 11. Parziale rettifica D.G.R. 1261/2012” pubblicata sul B.U.R.P. n. 27 del
20/02/2013,  con  la  quale  è  stata  modificata  la  zona  relativa  alla  sede
farmaceutica n. 7 di nuova istituzione individuate dalla D.G.R. 1261/2012 nel
Comune di Conversano;

visto  che  con  D.D.  n.  39/2013  B.U.R.P.  n.  20/2013  è  stato  bandito  il
Concorso  Straordinario  per  soli  titoli  per  l’assegnazione  delle  sedi
farmaceutiche di nuova istituzione (D.G.R. 1261/2012) e per quelle resesi
vacanti  a seguito delle scelte effettuate dai vincitori  del  concorso ai sensi
della legge 27/2012 art. 11;

visto che con D.D. 95 del 07/04/2014 pubblicata sul B.U.R.P. n. 49/2014 è
stata  pubblicata  la  graduatoria  provvisoria  del  candidati  del  concorso
suddetto;

vista la D.G.R. n. 71 del 03/02/2015 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012
art.  11–  Integrazione alla D.G.R. 1261 del 19/06/2012. Definizione confini
sede farmaceutica n. 7 di nuova istituzione del Comune di Palo del Colle”;

vista la D.G.R. n. 348 del 27/02/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 –
Farmacie  del  Comune  di  Monopoli. Individuazione  di  una  zona  di
decentramento  e  parziale  modifica  della  sede  farmaceutica  di  nuova
istituzione n. 13. Integrazione alla D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012”;

vista la D.G.R. n. 349 del 27/02/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 –
Ottemperanza sentenza Consiglio di Stato n. 288/2014. Modifica alla D.G.R.
n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della sede
farmaceutica n. 3 di nuova istituzione del Comune di Pulsano”;

vista la D.G.R. n. 415 del 11/03/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 –
Ottemperanza  sentenza  Tar  Lecce  n.  673/2013.  Parziale  modifica  alla
D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della
seconda sede farmaceutica di nuova istituzione del Comune di Torchiarolo”;

vista la D.G.R. n. 417 del 11/03/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 –
Ottemperanza  sentenza  Tar  Lecce  n.  941/2013.  Parziale  modifica  alla
D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della
seconda sede farmaceutica di nuova istituzione del Comune di Fragagnano”;

visto che con D.D. PATP n. 115 del 01/04/2015 pubblicata sul B.U.R.P. n.
54/2015  è  stata  pubblicata  la  graduatoria  definitiva  del  candidati  del
Concorso Straordinario bandito con D.D. PATP n. 39/2013;

vista la D.G.R. n. 781 del 17/04/2015 “Parziale rettifica alla Deliberazione di
Giunta Regionale n. 388 del 03/03/2015: art. 11 Legge n. 27 del 24 marzo
2012 - Definizione della zona di localizzazione della sede farmaceutica n. 5
di nuova istituzione del Comune di Sava”;

vista la D.G.R. n. 916 del 06/05/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 –
Ottemperanza  sentenza  Tar  Lecce  n.  671/2013.  Parziale  modifica  alla
D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della



terza sede farmaceutica di nuova istituzione del Comune di S. Cesario di
Lecce”;

considerato che la Regione Puglia,  con la D.G.R 1261/2012, ha  definito le
zone  della  terza  e  quarta  sede  farmaceutica  di  nuova  istituzione  senza
tenere presente la Delibera di  individuazione delle due sedi  del  Consiglio
Comunale  di  Lizzanello  n.  02/2012  in  quanto  pervenuta  oltre  il  termine
stabilito di 30 gg.;  

dato atto che la D.G.R. 1261/2012 è stata impugnata prima innanzi al TAR
Lecce e successivamente al Consigli di Stato relativamente all’individuazione
e all’istituzione delle due nuove sedi farmaceutiche nel Comune di Lizzanello
(LE) da un titolare di sede farmaceutica deducendo il vizio di incompetenza
della Regione Puglia ad adottare l’atto individuativo e istitutivo della terza e
quarta   sede  farmaceutica  senza  tenere  presente  quanto  deliberato  dal
Consiglio Comunale con l’atto n. 02/2012;

dato atto che il Consiglio di Stato, Sezione Terza, con sentenza 04614/2016
ha  accolto  l’appello  ritenendo  competente  nell’istituzione  e  nella
localizzazione delle due sedi farmaceutiche di nuova istituzione il Consiglio
Comunale  di  Lizzanello,  disponendo:  l’annullamento  in  parte  qua  della
D.G.R.  1261/2012,  e  con l’affermazione  che la  fattispecie  (individuazione
delle zone di competenza della terza e quarta sede farmaceutica) è regolata
dalla delibera comunale n. 2 del 23 aprile 2012;

considerato che la Regione Puglia è tenuta ad adempiere a quanto deciso
dal Consiglio di Stato con sentenza 04614/2016;

si  propone alla Giunta Regionale, di approvare la conferma dell’istituzione
delle  due sedi  farmaceutiche n.  2  e  n.  3  nel  Comune di  Lizzanello  e  la
modifica alla D.G.R. 1261/2012 relativamente alla localizzazione di queste
due zone così come di seguito specificato:

sede n. 3: Zona Est – Area Campo Sportivo;
sede n. 4: Zona Area Nord – Direzione Lottizzazione Passante.

 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M.I.”

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia
in entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del 
bilancio regionale. 

Il  provvedimento  del  quale  si  propone  l’adozione  rientra  tra  quelli  di
competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. “a) e d)”
della Legge regionale n. 7/1997.

L’Assessore  relatore,  sulla  base  delle  risultanze  istruttorie  come  innanzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dal Presidente;



viste  le  dichiarazioni  poste  in  calce  al  presente  provvedimento  dal
responsabile A.P.,  dalla Dirigente del  Servizio Politiche del farmaco e dal
Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e tecnologiche;

a voti unanimi espressi nei termini di legge

DELIBERA                          
                                                                      
Per i motivi riportati in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

di  modificare,  in  esecuzione  alla  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.
04614/2016,  la D.G.R. 1261/2012 nella parte in cui definisce le due zone
dove  allocare  le  nuove  sedi  farmaceutiche  n.  3  e  n.  4  del  Comune  di
Lizzanello (LE) e di sostituirla con la seguente delimitazione: 

sede n. 3: Zona Est – Area Campo Sportivo;
sede n. 4: Zona Area Nord – Direzione Lottizzazione Passante.

di disporre a cura della Sezione proponente, la notifica del presente atto al
Comune di  Lizzanello (LE),  alla Asl  Lecce ed all’Ordine dei  Farmacisti  di
Lecce;

di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

di disporre la pubblicazione sul BURP del presente atto.

       Il Segretario della Giunta                 Il Presidente della Giunta

__________________________                         
____________________________                          

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato
espletato  nel  rispetto  della  vigente  normativa  regionale,  nazionale  e
comunitaria  e  che  il  presente  schema  di  provvedimento,  dagli  stessi
predisposto  ai  fini  dell’adozione  dell’atto  finale  da  parte  della  Giunta
Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile A.P. (Roberto Guzzo)                  _________________

Il Dirigente della Sezione (Vito Bavaro)              _________________         

Il Direttore del Dipartimento Politiche per la promozione della Salute, del 
benessere Sociale e dello sport per tutti 

                                                    (Giovanni Gorgoni)             
___________________

 Il Presidente  ( Michele Emiliano)                                        
_________________________




	vista la D.G.R. n. 71 del 03/02/2015 “Adempimenti legge 27 del 24/03/2012 art. 11– Integrazione alla D.G.R. 1261 del 19/06/2012. Definizione confini sede farmaceutica n. 7 di nuova istituzione del Comune di Palo del Colle”;
	vista la D.G.R. n. 348 del 27/02/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 – Farmacie del Comune di Monopoli. Individuazione di una zona di decentramento e parziale modifica della sede farmaceutica di nuova istituzione n. 13. Integrazione alla D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012”;
	vista la D.G.R. n. 349 del 27/02/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 – Ottemperanza sentenza Consiglio di Stato n. 288/2014. Modifica alla D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della sede farmaceutica n. 3 di nuova istituzione del Comune di Pulsano”;
	vista la D.G.R. n. 415 del 11/03/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 – Ottemperanza sentenza Tar Lecce n. 673/2013. Parziale modifica alla D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della seconda sede farmaceutica di nuova istituzione del Comune di Torchiarolo”;
	vista la D.G.R. n. 417 del 11/03/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 – Ottemperanza sentenza Tar Lecce n. 941/2013. Parziale modifica alla D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della seconda sede farmaceutica di nuova istituzione del Comune di Fragagnano”;
	vista la D.G.R. n. 781 del 17/04/2015 “Parziale rettifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 388 del 03/03/2015: art. 11 Legge n. 27 del 24 marzo 2012 - Definizione della zona di localizzazione della sede farmaceutica n. 5 di nuova istituzione del Comune di Sava”;
	vista la D.G.R. n. 916 del 06/05/2015 “Art. 11 legge n. 27 del 24/03/2012 – Ottemperanza sentenza Tar Lecce n. 671/2013. Parziale modifica alla D.G.R. n. 1261 del 19/06/2012: definizione della zona di localizzazione della terza sede farmaceutica di nuova istituzione del Comune di S. Cesario di Lecce”;

